
    
        Area Ambiente  
                                              Servizio Verde della Città 

                                         
 
 
 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 

 

n.  12 del  13 aprile 2023 

 

 

 

 
OGGETTO: Approvazione del certificato di verifica di conformità, redatto ai sensi dell’art. 102 del d.lgs.              

n. 50/2016, relativo ai servizi di progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in 
fase progettuale per l’intervento denominato Riqualificazione del Parco Fratelli De Filippo. 
Progetto finanziato dal Piano strategico della Città Metropolitana di Napoli  

CIG: Z6B2C9F778 - CUP: B62I19000920005 

Atto senza impegno di spesa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI 

Comune di Napoli
Data: 20/04/2023, DISP/2023/0002961



Il dirigente del Servizio Verde della città 
 
Premesso che: 

 con delibera di Consiglio Metropolitano n. 184 del 27 ottobre 2018 sono state approvate le linee di 
indirizzo per la predisposizione del Piano Strategico triennale della Città Metropolitana; 

 con delibera di Giunta comunale n. 194 del 2 maggio 2019 è stato approvato il Piano Operativo della 
Città di Napoli contenente le “Schede di progetto di investimento” da candidare al finanziamento del 
Piano Strategico della Città Metropolitana 2019/2021; 

 in esecuzione della delibera di cui sopra sono stati candidati, entro il 16 luglio 2019, i primi 51 
progetti; 

 la Giunta Comunale, tenendo conto delle ulteriori proposte pervenute dagli uffici competenti e della 
inammissibilità di alcuni progetti già precedentemente individuati, con successiva delibera n. 369 del 
30 luglio 2019 ha modificato in parte l'elenco dei progetti da candidare e tra essi è compreso 
l'intervento denominato Riqualificazione del Parco Fratelli De Filippo per un investimento previsto di € 
500.000,00; 

 per l’ammissione al finanziamento nell’ambito del Piano Strategico della Città Metropolitana 
2019/2021, con delibera di G.C. n. 443 dell’8/10/2019 è stato approvato, in linea tecnica, il progetto di 
fattibilità tecnica ed economica relativo ai lavori di Riqualificazione del Parco Fratelli De Filippo di 
importo totale pari ad € 499.990,42 secondo il quadro economico approvato con detta deliberazione;  

 in data 30 gennaio 2020 è stata sottoscritta la prima Convenzione per l’attuazione dei progetti 
finanziati con l’Accordo di Programma siglato tra la Città Metropolitana ed i comuni beneficiari del 
finanziamento a valere sulle risorse del Piano Strategico della Città Metropolitana 2019/2021; 

 tra i progetti ammessi a finanziamento e regolati dalla citata Convenzione attuativa, è ricompreso 
l’intervento di lavori di Riqualificazione del Parco Fratelli De Filippo; 

 per l’esecuzione degli interventi di riqualificazione ricompresi nella citata convenzione, con la 
determinazione dirigenziale n. 1 del 07/04/2020 (I.G. n. 563 del 14/05/2020) si è stabilito di procedere 
all’affidamento della progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione, avvalendosi della facoltà di omettere il livello di progettazione definitiva purché il 
livello successivo contenga tutti gli elementi previsti per il livello omesso, salvaguardando la qualità 
della progettazione”, ai sensi del comma 4 art. 23 del Codice; 

 per ciascuno degli interventi oggetto del finanziamento del Piano Strategico è stato definito l’importo 
delle prestazioni dei servizi tecnici da affidare, calcolati ai sensi e secondo le modalità stabilite dal 
Decreto del Ministero della Giustizia 17 giugno 2016; 

 con la medesima determina dirigenziale n. 1/2020, per le motivazioni ivi contenute, si è stabilito di 
procedere all’affidamento degli incarichi di progettazione in parola, mediante affidamento diretto ai 
sensi del combinato disposto degli artt. 31 comma 8 e 36 comma 2 lett. a) del decreto legislativo n. 
50/2016 e ss.mm.ii, secondo il criterio del minor prezzo, previa consultazione di operatori economici 
individuati tramite avviso per manifestazione di interesse in cui sono stabiliti i requisiti di 
partecipazione e la procedura di selezione;  

 con successiva determina n. 5 del 04/08/2020, DETDI/2020/0000227 del 21/08/2020 si è provveduto 
ad approvare la lettera di invito, i modelli di dichiarazione, lo schema di contratto e il Patto di Integrità 
relativi alla procedura in parola e con le note protocollo n. 534389, n. 534405 e n. 534415 del 
06/08/2020 gli operatori economici selezionati per l’affidamento dei servizi di progettazione 
concernenti l’intervento di Riqualificazione del Parco Fratelli De Filippo sono stati invitati a presentare 
offerta. 

 
Visto che: 
 a seguito dell’apertura delle offerte pervenute e in esito alle operazioni di verifica della completezza 

delle dichiarazioni presentate, come da verbali del 10, 16 e 23 settembre 2020, l’operatore economico 

Comune di Napoli
Data: 20/04/2023, DISP/2023/0002961



che ha presentato la migliore offerta è il costituendo RTP tra arch. Eugenio Certosino - partita IVA: 
05428811219, con studio professionale sito in Marano di Napoli (NA) - 8006, via del Mare n. 31 
(capogruppo/mandatario)/arch. Domenico Rapuano – partita IVA: 01409150628 (mandante)/arch. 
Antonio Mugnolo - partita IVA: 07935881214 (mandante)/dott. Agr. Aniello Arbucci - partita IVA: 
02131570647 (mandante)/arch. Mario Imperato - partita IVA: 09275401215 (mandante)/arch. Miriam 
Memoli – partita IVA: 07936181218 (mandante)/arch. Roberto Bergamasco, giovane professionista 
(mandante), che ha offerto il ribasso del 52,16%; 

 la progettazione esecutiva, espletate le verifiche d’ufficio a norma di legge, è stata affidata con 
determina n. 32 del 3 dicembre 2020 (I. G. n. 1816 del 18 dicembre 2020) al raggruppamento 
temporaneo di progettisti sopra indicato; 

 in data 1 giugno 2021 è stato sottoscritto, in forma di atto pubblico amministrativo, il contratto 
repertorio numero 86510, per l'affidamento al citato RTP dei servizi attinenti all’architettura e 
all’ingegneria in parola per l’importo di € 10.747,54 comprensivo di spese ed oneri accessori 
determinati forfettariamente, oltre oneri previdenziali ed IVA; 

 in data 13 aprile 2023 è stato emesso il Certificato di Verifica di Conformità, redatto dall’arch. 
Francesca Spera, direttore dell’esecuzione del contratto oltre che responsabile del procedimento, da 
cui risulta che il servizio in oggetto è stato regolarmente eseguito confermando un credito a favore 
dell’affidatario di € 10.747,54 comprensivo di spese ed oneri accessori determinati forfettariamente, 
oltre oneri previdenziali ed IVA. 

  
Dato atto che: 
 il servizio è finanziato nell’ambito del Piano Strategico della Città Metropolitana di Napoli; 
 con la citata determina n. 32/2020 è stato impegnato a favore del RTP tra arch. Eugenio Certosino 

(capogruppo/mandatario)/arch. Domenico Rapuano/arch. Antonio Mugnolo/dott. Agr. Aniello 
Arbucci/arch. Mario Imperato/arch. Miriam Memoli/arch. Roberto Bergamasco (mandanti), come in 
premessa identificato,  l’importo di € 10.747,54, oltre Cassa al 4% pari a € 429,90 ed IVA al 22% pari a 
€ 2.459,04, per complessivi € 13.636,48, sul capitolo 299050 bilancio 2020 denominato 
“Finanziamento Piano Strategico Città Metropolitana - Riqualificazione del Parco Fratelli De Filippo” 
vincolo di entrata 404799”.  

 
Ritenuto che:  
 per quanto sin qui esposto, possa procedersi all'approvazione del Certificato di Verifica di Conformità 

sottoscritto il 13 aprile 2023 e conseguentemente disporre la liquidazione in favore dell'affidatario del 
servizio in oggetto della somma di € 10.747,54 comprensivo di spese ed oneri accessori determinati 
forfettariamente, oltre oneri previdenziali ed IVA; 

 possa, altresì, procedersi allo svincolo della cauzione definitiva prestata, ai sensi dell’art. 103 del D.lgs. 
50/2016, per l'esecuzione del servizio in parola mediante polizza fideiussoria n. 1735250 rilasciata 
dalla compagnia assicurativa Elba Assicurazioni S.p.A., successivamente integrata con l’appendice n. 1 
per la corretta indicazione del beneficiario, nell’interesse del RTP tra arch. Eugenio Certosino 
(capogruppo/mandatario)/arch. Domenico Rapuano/arch. Antonio Mugnolo/dott. Agr. Aniello 
Arbucci/arch. Mario Imperato/arch. Miriam Memoli/arch. Roberto Bergamasco (mandanti) e a favore 
dell’Amministrazione Committente, per importo pari ad Euro 9.063,00, agli atti del Servizio Verde 
della città. 

 
Visti: 

 gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato 
per il triennio 2022- 24, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE 
- Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza. 

Comune di Napoli
Data: 20/04/2023, DISP/2023/0002961



 
Attestato che: 
 l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza 

amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147/bis del d.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 13, comma 1 lett. 
b) del “Regolamento sul sistema dei controlli interni” del Comune di Napoli; 

 ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 introdotto dall’art. 1 comma 41 della legge n. 190/2012, 
non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedirne l’adozione. 

 il presente documento, con allegato, contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di 
liceità di cui all'art. 6 del Regolamento UE 2016/679 e pubblicati nel rispetto delle relative norme di 
legge. 

 

Visti: 
 il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. (Codice dei Contratti);  
 il DPR n. 207 del 5 ottobre 2010 e s.m.i. (Regolamento sui LL.PP.), per gli articoli ancora in vigore ai 

sensi dell'art. 216 del D.lgs. n. 50/2016; 
 le Linee Guida ANAC n. 1 e n. 4. 

 

DISPONE 

Per i motivi espressi in narrativa: 

1. Approvare il Certificato di Verifica di Conformità con esito positivo, redatto in data 13 aprile 2023 
dall’arch. Francesca Spera, direttore dell’esecuzione del contratto oltre che responsabile del 
procedimento, per il servizio di progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase 
progettuale per l’intervento denominato Riqualificazione del Parco Fratelli De Filippo, eseguito dal 
RTP tra arch. Eugenio Certosino - partita IVA: 05428811219, con studio professionale sito in 
Marano di Napoli (NA) - 8006, via del Mare n. 31 (capogruppo/mandatario)/arch. Domenico 
Rapuano – partita IVA: 01409150628 (mandante)/arch. Antonio Mugnolo - partita IVA: 
07935881214 (mandante)/dott. Agr. Aniello Arbucci - partita IVA: 02131570647 (mandante)/arch. 
Mario Imperato - partita IVA: 09275401215 (mandante)/arch. Miriam Memoli – partita IVA: 
07936181218 (mandante)/arch. Roberto Bergamasco, giovane professionista (mandante) di cui al 
contratto repertorio numero 86510 sottoscritto in data 1 giugno 2021, determinando in                               
€ 10.747,54 (pari al saldo dell’importo contrattuale) oltre oneri previdenziali e IVA come dovuti per 
legge  il credito impegnato con la citata determina n. 32 del 3 dicembre 2020 (I. G. n. 1816 del 18 
dicembre 2020). 

2. Disporre lo svincolo della cauzione prestata dall’affidatario per l'esecuzione del servizio in parola 
mediante polizza fideiussoria n. 1735250 rilasciata dalla compagnia assicurativa Elba Assicurazioni 
S.p.A., successivamente integrata con l’appendice n. 1 per la corretta indicazione del beneficiario, 
per la somma garantita di € 9.063,00 . 

3. Comunicare il presente provvedimento al raggruppamento temporaneo di professionisti avente 
come mandatario l’arch. Eugenio Certosino. 

 
L’allegato, costituente  parte integrante del provvedimento, composto  dal seguente documento, progressivamente numerato, per 
complessive 6  pagine, firmato digitalmente dal dirigente, repertoriato come segue:  

- Certificato verifica conformità  (All_I1067_012_01) 

             
     sottoscritto digitalmente da 

       Il Dirigente 
            dott.ssa Teresa Bastia 
 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). 
Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005 

Comune di Napoli
Data: 20/04/2023, DISP/2023/0002961


		2023-04-13T14:37:15+0000
	TERESA BASTIA




